

2020年3月期 決算補足資料

2020年5月13日
タツタ電線株式会社

1. セグメント別業績推移 (対前年比較)

(単位：百万円)

	2018年度 実績①						2019年度 実績②						増減 (②-①)			2020年度 業績予想③			増減 (③-②)				
	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	第1Q	第2Q	上期計	第3Q	第4Q	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	9,025	9,212	18,237	9,572	9,281	18,854	37,092	8,885	9,245	18,131	9,296	9,567	18,864	36,996	× 105	○ 9	× 96	16,500	15,500	32,000	× 1,631	× 3,364	× 4,996
電子材料事業	5,203	5,746	10,950	4,822	3,301	8,123	19,073	4,103	5,942	10,046	4,992	4,090	9,083	19,129	× 904	○ 959	○ 55	9,600	8,100	17,700	× 446	× 983	× 1,429
その他	361	459	821	465	585	1,050	1,871	422	541	963	510	599	1,109	2,073	○ 142	○ 59	○ 201	900	1,100	2,000	× 63	× 9	× 73
調整額	▲ 6	▲ 13	▲ 19	▲ 11	▲ 10	▲ 22	▲ 42	▲ 6	▲ 7	▲ 14	▲ 7	▲ 6	▲ 13	▲ 27	○ 5	○ 9	○ 14	-	-	-	○ 14	○ 13	○ 27
売上高	14,585	15,404	29,989	14,848	13,157	28,005	57,995	13,405	15,721	29,127	14,792	14,251	29,043	58,171	× 862	○ 1,037	○ 175	27,000	24,700	51,700	× 2,127	× 4,343	× 6,471
電線・ケーブル事業	267	15	283	160	157	318	601	▲ 7	188	180	23	320	343	523	× 102	○ 25	× 77	250	450	700	○ 69	○ 106	○ 176
電子材料事業	1,160	1,571	2,732	1,043	282	1,326	4,058	608	1,525	2,134	1,051	577	1,628	3,762	× 598	○ 302	× 295	2,000	1,000	3,000	× 134	× 628	× 762
その他	▲ 38	38	▲ 0	19	79	99	98	▲ 4	72	68	18	72	91	159	○ 68	× 7	○ 61	▲ 30	30	-	× 98	× 61	× 159
調整額	▲ 176	▲ 176	▲ 352	▲ 176	▲ 161	▲ 337	▲ 690	▲ 166	▲ 166	▲ 333	▲ 160	▲ 169	▲ 330	▲ 664	○ 19	○ 7	○ 26	▲ 370	▲ 330	▲ 700	× 36	○ 0	× 35
営業利益	1,213	1,448	2,661	1,047	357	1,405	4,067	429	1,619	2,048	932	800	1,732	3,781	× 612	○ 327	× 285	1,850	1,150	3,000	× 198	× 582	× 781
(営業利益率)	(8.3%)	(9.4%)	(8.9%)	(7.1%)	(2.7%)	(5.0%)	(7.0%)	(3.2%)	(10.3%)	(7.0%)	(6.3%)	(5.6%)	(6.0%)	(6.5%)				(6.9%)	(4.7%)	(5.8%)			
経常利益	1,236	1,462	2,698	1,065	323	1,388	4,087	454	1,613	2,067	947	902	1,850	3,917	× 630	○ 461	× 169	1,850	1,150	3,000	× 217	× 700	× 917
(経常利益率)	(8.5%)	(9.5%)	(9.0%)	(7.2%)	(2.5%)	(5.0%)	(7.0%)	(3.4%)	(10.3%)	(7.1%)	(6.4%)	(6.3%)	(6.4%)	(6.7%)				(6.9%)	(4.7%)	(5.8%)			
特別利益	-	-	-	-	7	7	7	59	-	59	106	-	106	166	○ 59	○ 99	○ 158	-	-	-	× 59	× 106	× 166
特別損失	5	17	22	62	167	229	252	-	-	-	-	63	63	63	○ 22	○ 166	○ 189	-	-	-	-	○ 63	○ 63
当期利益	973	1,015	1,988	719	218	937	2,926	320	1,109	1,429	682	629	1,311	2,740	× 559	○ 373	× 185	1,300	800	2,100	× 129	× 511	× 640

2. セグメント別業績推移 (対業績予想比較) *2020年1月28日公表値 (単位：百万円)

	2019年度 業績予想④			増減 (②-④)		
	上期計	下期計	年度計	上期計	下期計	年度計
電線・ケーブル事業	18,131	18,468	36,600	-	○ 396	○ 396
電子材料事業	10,046	8,853	18,900	-	○ 229	○ 229
その他	963	1,036	2,000	-	○ 73	○ 73
調整額	▲ 14	14	-	-	× 27	× 27
売上高	29,127	28,372	57,500	-	○ 671	○ 671
電線・ケーブル事業	180	419	600	-	× 76	× 76
電子材料事業	2,134	1,365	3,500	-	○ 262	○ 262
その他	68	81	150	-	○ 9	○ 9
調整額	▲ 333	▲ 366	▲ 700	-	○ 35	○ 35
営業利益	2,048	1,501	3,550	-	○ 231	○ 231
(営業利益率)	(7.0%)	(5.3%)	(6.2%)			
経常利益	2,067	1,482	3,550	-	○ 367	○ 367
(経常利益率)	(7.1%)	(5.2%)	(6.2%)			
特別利益	59	106	166	-	-	-
特別損失	-	-	-	-	× 63	× 63
当期利益	1,429	1,070	2,500	-	○ 240	○ 240

3. セグメント別業績推移 (対中期計画比較) (単位：百万円)

	2017年度 中計⑤	2017年度 実績⑥	増減 (⑥-⑤)	2018年度 中計⑦	増減 (①-⑦)	2019年度 中計⑧	増減 (②-⑧)
	年度計	年度計	年度計	年度計	年度計	年度計	年度計
電線・ケーブル事業	32,000	32,621	○ 621	33,500	○ 3,592	35,000	○ 1,996
電子材料事業	18,600	20,902	○ 2,302	19,300	× 226	20,300	× 1,170
その他	1,900	1,703	× 197	2,200	× 328	2,700	× 626
調整額	-	▲ 33	× 33	-	× 42	-	× 27
売上高	52,500	55,194	○ 2,694	55,000	○ 2,995	58,000	○ 171
電線・ケーブル事業	1,200	949	× 251	1,500	× 898	1,800	× 1,276
電子材料事業	3,700	4,808	○ 1,108	3,700	○ 358	3,800	× 37
その他	100	52	× 48	200	× 101	500	× 340
調整額	▲ 600	▲ 763	× 163	▲ 700	○ 9	▲ 700	○ 35
営業利益	4,400	5,047	○ 647	4,700	× 632	5,400	× 1,618
(営業利益率)	(8.4%)	(9.1%)		(8.5%)		(9.3%)	
経常利益	4,300	5,219	○ 919	4,600	× 512	5,200	× 1,282
(経常利益率)	(8.2%)	(9.5%)		(8.4%)		(9.0%)	
特別利益	-	239	○ 239	-	○ 7	-	○ 166
特別損失	-	445	× 445	-	× 252	-	× 63
当期利益	3,000	3,677	○ 677	3,200	× 273	3,600	× 859

4. 財務諸表
【連結損益計算書比較】

	(A)		(B)		(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)		当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)		増減 (B)-(A)	増減率 ((B)-(A))/(A)
売上高	57,995	100.0%	58,171	100.0%	175	0.3%
売上原価	44,610	76.9%	44,367	76.3%	△243	-0.5%
売上総利益	13,384	23.1%	13,803	23.7%	418	3.1%
販売費及び一般管理費	9,317	16.1%	10,021	17.2%	704	7.6%
営業利益	4,067	7.0%	3,781	6.5%	△285	-7.0%
営業外収益						
受取利息	6		7		1	
受取配当金	23		23		△0	
受取ロイヤリティ	19		18		△0	
補助金収入	4		89	*2	85	
その他	32		30		△2	
営業外収益合計	85	0.1%	168	0.3%	83	97.8%
営業外費用						
支払利息	15		9		△5	
為替差損	27		15		△11	
その他	23		7		△16	
営業外費用合計	65	0.1%	32	0.1%	△33	-50.2%
経常利益	4,087	7.0%	3,917	6.7%	△169	-4.1%
特別利益						
投資有価証券売却益	4		106	*3	101	
受取保険金	2		59	*4	56	
特別利益合計	7	0.0%	166	0.3%	158	2025.2%
特別損失						
投資有価証券評価損	-		57		57	
減損損失	-		5		5	
固定資産廃棄損	28		-		△28	
災害による損失	74		-		△74	
本社移転費用	*1 149		-		△149	
特別損失合計	252	0.4%	63	0.1%	△189	-74.9%
税金等調整前当期純利益	3,842	6.6%	4,020	6.9%	178	4.6%
法人税、住民税及び事業税	1,001		1,336		335	
法人税等調整額	△85		△56		29	
法人税等合計	915	1.6%	1,279	2.2%	364	39.8%
当期純利益	2,926		2,740		△185	
親会社株主に帰属する当期純利益	2,926	5.0%	2,740	4.7%	△185	-6.4%

*1 旧本社ビル解体工事等

*2 仙台工場に設置したBCP対応用設備に対する補助金

*3 保有していた政策保有株式の一部売却による益

*4 2018年度9月度台風による大阪工場建物被害に対する保険金収入

【連結貸借対照表比較】

	(A)			(B)			(A)			(B)		
	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当連結会計年度 (2020年3月31日)		前期末比増減 (B)-(A)	前連結会計年度 (2019年3月31日)		当連結会計年度 (2020年3月31日)		前期末比増減 (B)-(A)		
資産の部												
流動資産												
現金及び預金	1,118		1,462		343							
受取手形及び売掛金	* 17,496		16,682		△814	3,382		3,963		581		
棚卸資産	8,687		7,923		△763	-		1,000		1,000		
短期貸付金	6,995		10,660		3,665	1,116		926		△189		
その他	513		339		△174	1,360		1,493		132		
貸倒引当金	△0		△205		△204	375		843		468		
流動資産合計	34,811	66.4%	36,864	67.1%	2,053	715		721		5		
固定資産						流動負債合計	6,950	13.3%	8,948	16.3%	1,997	
有形固定資産						固定負債						
建物及び構築物（純額）	7,701		7,876		174	長期借入金	1,000		-		△1,000	
機械装置及び運搬具（純額）	2,570		2,562		△7	環境対策引当金	80		110		29	
工具、器具及び備品（純額）	423		371		△52	退職給付に係る負債	796		1,599		802	
土地	3,799		3,799		-	資産除去債務	163		62		△101	
建設仮勘定	788		947		158	繰延税金負債	1		0		△0	
有形固定資産合計	15,283	29.2%	15,556	28.3%	273	その他	84		110		25	
無形固定資産						固定負債合計	2,127	4.1%	1,883	3.4%	△243	
ソフトウェア	118		143		25	負債合計	9,077	17.3%	10,831	19.7%	1,753	
ソフトウェア仮勘定	19		7		△11	純資産の部						
施設利用権	5		5		△0	株主資本						
その他	11		8		△3	資本金	6,676		6,676		-	
無形固定資産合計	155	0.3%	165	0.3%	10	資本剰余金	4,516		4,516		-	
投資その他の資産						利益剰余金	34,493		36,183		1,690	
投資有価証券	1,032		815		△216	自己株式	△2,457		△2,458		△0	
長期前払費用	33		23		△9	株主資本合計	43,228	82.5%	44,918	81.7%	1,690	
繰延税金資産	974		1,433		458	その他の包括利益累計額						
その他	114		118		4	その他有価証券評価差額金	231		142		△89	
貸倒引当金	△7		△7		-	繰延ヘッジ損益	91		△308		△400	
投資その他の資産合計	2,147	4.1%	2,384	4.3%	237	為替換算調整勘定	△58		△57		0	
固定資産合計	17,585	33.6%	18,106	32.9%	520	退職給付に係る調整累計額	△174		△555		△380	
資産合計	52,397	100.0%	54,970	100.0%	2,573	その他の包括利益累計額合計	91	0.2%	△779	-1.4%	△870	
						純資産合計	43,319	82.7%	44,139	80.3%	819	
						負債純資産合計	52,397	100.0%	54,970	100.0%	2,573	

* 期末日休日影響（17億円）を含む

5. 資本的支出、減価償却費ほか

(単位：百万円)

	2016年度 年度計	2017年度 年度計	2018年度 年度計	2019年度 年度計	2020年度 年度予想
電線・ケーブル事業	1,110	1,570	1,199	729	1,238
電子材料事業	895	375	665	1,141	1,674
その他事業	145	43	84	158	525
全社共通	172	721	1,480	98	214
資本的支出合計	2,324	2,711	3,429	2,128	3,651
電線・ケーブル事業	480	642	683	812	904
電子材料事業	942	897	804	749	984
その他事業	53	72	79	95	148
全社共通	119	82	108	178	214
減価償却費合計	1,596	1,695	1,676	1,836	2,250
研究開発費					
研究開発費用	1,354	1,310	1,523	1,517	1,713
売上高研究開発費比率	2.8%	2.4%	2.6%	2.6%	3.3%

主要設備投資項目

2017年度

- ・電線合理化投資等
- ・機能性材料（フィルム・ペースト）各種開発投資等

2018年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・大阪地区耐震対応（本社ビル改築を含む）

2019年度

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム高機能化対応投資等
- ・木津川地区環境整備対応（厚生施設改修等）

2020年度予定

- ・電線事業基盤強化・能力増強等
- ・フィルム各種開発投資等
- ・センサー & メディカル（システムフォト・医療機器部材）製品開発投資等

6. 従業員数 推移

(単位：人)

	2017年 3月末	2018年 3月末	2019年 3月末	2020年 3月末	2021年 3月末予想
電線・ケーブル事業	457	505	535	560	600
電子材料事業	165	181	197	201	230
その他事業	89	99	97	96	105
全社共通	84	67	77	79	80
従業員数合計	795	852	906	936	1,015

人員計画（2020年度の増減要因）

- ・電線・ケーブル事業：生産体制整備等（臨時員等社員化を含む）
- ・電子材料事業：フィルム事業基盤強化等

* 従業員数は就業人員数（当社グループからグループ外への出向者を除き、グループ外から当社グループへの出向者を含む）であり、臨時員、派遣社員を除く。